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[Formanden.] 
3) Anden Behandling af: 

Forslag til Lov for Færøerne om Han- 
delsrejsende, 

4) Første Behandling af: 

Forslag til Lov om Hvalfangst. 

Mødet hævet Kl. 1340. 

17de  Møde .  

Onsdag den 15. November Kl. 13 30. 

Formanden: Uden for Dagsordenen gi- 
ver jeg Ordet til Socialministeren, for at 
han kan fremsætte et tidligere anmeldt Lov- 
forslag. 

Socialministeren (Steincke): Jeg skal 
tillade mig for det høje Landsting at frem- 
sætte Forslag til Lov om Ændringer i Lov 
Nr., 143 af  29. April 1913 07n Arbejde i 
Fabriklcer m. v. samt det offentliges Tilsyn 
dermed, saaledes som denne er ændret ved 
Lov Nr. 109 a f  31. Marts 1933. 

Hvad det drejer sig om, er en Ophæ- 
velse af det kommunale Maskintilsyn. Efter 
de oprindelige Regler var samtlige Land- 
brugsbedrifter, Kornmøller og Foderstoffor- 
retninger med Undtagelse af saadanne, i 
hvilke der anvendes Maskinanlæg med en 
vis større Drivkraft, samt saadanne, i hvilke 
der som Drivkraft anvendes Damp eller 
Generatorgas, og Bedrifter uden for Land- 
bruget, hvis Anlæg af den paagældende 
Fabrikinspektør skønnes at frembyde ringe 
Fare, henlagt under det kommunale Ma- 
skintilsyn. Dette kommunale Maskintilsyn 
har egentlig aldrig virket tilfredsstillende. 

Allerede i 1910 udarbejdede Arbejdsraa- 
det et Udkast, hvorefter det foresloges 
ophævet, men Forhandlingerne endte med, 
at man vedtog Fabrikloven af 29. April 
1913, hvorved man bevarede det kommu- 
nale Ma- skin tilsyn, men indførte nogle Ny- 
bestemmelser: for det første, at man saa 
vidt muligt skulde vælge maskinkyndige 
Mænd til kommunale Maskinsynsmoond, for 
det andet, at de skulde vejledes i deres 
Tilsynsgerning af Fabrikinspektørerne, og 
for det tredie, at Direktøren for Fabriktil- 
synet skulde kunne kræve dem afskediget, 
naar han fandt det rimeligt. Gennemfø- 
relsen af disse Nybestemmelser medførte 
nok nogen Forbedring, men fjernede dog 
ikke de væsentligste Mangler ved Tilsynet. 
Ved den Kredsomlægning, der er foregaaet 
i 1923홢27, er der imidlertid skabt forøget 
Mulighed for Fabriktilsynets Overtagelse af 
det kommunale Maskintilsyn, hvortil yder- 
ligere kommer, at Loven -af 4. April 1932 
om Ændring i Dampkedelloven i et vist 
Omfang har indskrænket Antallet â T Ke- 
delbesigtigelser og dermed indskrænket 
Arbejdet for de 16 Kedelbesigtigelses- 
mænd, vi har. Lovforslaget gaar derfor 
ud paa, at Tilsynet med de nu under 
kommunalt Tilsyn værende Maskiner over- 
tages af Fabriktilsynets stedlige tilsyns- 
førende, herunder de nævnte Kedelbesig- 
tigelsesmænd. Der er i Øjeblikket her i 
Landet 165 000 Bedrifter under kommu- 
nalt Maskintilsyn. Alligevel vil en Nyord- 
ning kun medføre en Udvidelse af Besig- 
tigelsesmændenes Kreds med 8, og Mer- 
udgiften ved hele den foreslaaede Ordning 
kan anslaas til. 150 000 Kr.; medens Ud- 
gifterne til det kommunale Maskintilsyn, 
som altsaa skulde falde bort, i Øjeblikket 
er 250 000 Kr. Der skulde da ved de 
her foreslaaede Ændringer 'kunne paa- 
regnes en Besparelse af 100 000 Kr. om 
Aaret. 

Til Forslagets enkelte Paragraffer 
skal jeg kun bemærke, at de nye Bestem- 
melser 홢 bortset fra § 1, der af Hensyn 
til den nødvendige Indskrænkning i Til- 
synsarbejdet gaar ud paa, at Tilsynet 
med Maskiner, som af Fabriktilsynet skøn"! 
nes at medføre ringe Fare, helt, eller del- 
vis kan undlades 홢 i øvrigt er af formel 
Karakter, idet de nødvendiggøres ved For- 
slagets Hovedbestemmelse om Afskaffelsen 
af det kommunale Maskintilsyn. 

Formanden: Eksemplarer af det nu 
fremsatte Lovforslag; vil blive omdelt til 
Tingets Medlemmer, 


